Alterum, quod observandum ex Vopisco & Capitolino nobis proposuimus, est de Templis, quo Consecratorum Statuæ inferebantur. Quippe sic potissimum juxta cum Simulacria

Deorum colieas publici instituti fuit. Tertullian. Apolcg. *LXXXI.* *Locorum differentia distinguitur opinor, ut à templo Deo existimatis, quos alibi Deos non dicitis.* Ac interdum in Deorum templis ponebantur. Dio Cassius libro *LXXI.* de *Iustinae Statuis à Senatu decretis in templo Venetis.* *Senatus Marco & Faustine decrevit Statuas argenteas Roma in templo Veneris collocari, aramque extrui.* Interdum illis de novo erigebantur templi, fiebantque illa vel *Divis omnibus promiscue;* Flavius Vopiscus Tacito. cap. *i x.* *Divorum templum fieri jussit, in quo essent Statuas Principum bonorum.* Vbi cum Principes bonos nominat, non solos consecratos intelligit, cum non omnes, quanquam boni consecrarentur, adeò contrario more, ut saepius malis & improbis ille honor contingere, sed a liorum etiam Principum Statuas eò quoquè illatas dicit, nam tempa, non consecratorum tantum, sed etiamnum vivorum Principum Statuas erecta fuisse quoquè discimus ex Plinio Ne pot. Epist. ad Trajan. lib. *x.* *Petrii, inquit, à Divo Nerva Patre tuo, ut Statuas Principum, quas in longinquis agris, per plures successiones traditas mihi, quales acceperam custodiebam, permitteret in municipium transferre, adjecta sua statua;* *Quodque ille mihi cum plenissimo testimonio indulserat, ego statim Decurionibus scripseram, ut assignarent solum, in quo templum pecunia mea extruerem.* Vel certa alicui genti; Tale fuit Gentis Iuliæ Sacrarium, ubi Augusti effigies sacratae. De quo Tacitus Annal. *i i.* *Sacrarium Genti Iulia, effigiesque Divo Augusto apud Bovillas dicantur.* Vel denique singulis Divis; Cujusmodi erat Templum Augusti, de quo Dio Cassius lib. *i x.* *Claudius aviam Liviam prater hunc honorem, etiam immortalitati adseruit, dedicavitque ejus effigiem in templo Augusti.* Ex quo simul discimus Augustarum fœminarum Statuas in maritorum templis etiam collocari sueisse. Locus vero, in quo statuebantur, erat plerumque templi medium. Virgilius *i i i.* Georg.

*Et viridi campo templum de marmore ponam
In medio mihi Cæsar erit.*

Vbi Servius. *Ei semper sacratus numini locus est, cuius simulacrum in medio constituitur.*

Intervim donec templum ædificari posset, consecratorum Statuas

tuas in Deorum templo alia interdum inferri, ibique coli solere,
 ne ullum momentum venerationis officiis decederet, ex eodem
 Dione discimus. Ita enim ille Lib. I v. 1. de Augusti Statua
 & templo. *Dum ejus Roma templum edificabatur, auream ipsius*
imaginem in æde Martis lecto impositam collocauerunt, omni-
quæ eam cultu, quo in posterum essent usuri, venerati sunt.
 Vivi adhuc Principes, qui moderatores essent, in templis
 Deorum suas statuas collocari, conscientia suæ mortalitatis
 prohibebant, contenti ipsi in vestibulis fisti, reliquo cœle-
 sti honore consecratis. Dio idem Lib. L I I I. *Voluit Agrippa in Pantheo Augusti Statuam collocare, nomenque*
operis ei adscribere. Neutrum autem eo accipiente, in Pan-
 theo ipso Casaris superioris Statuam, suam & Augusti in
 vestibulo posuit. Et Trajanum laudat in Panegyrico Iunius,
 quod suas Statuas in vestibulo templi Iovis Capitolini vo-
 luerit poni, tanquam conditionis suæ magis memorem. Ti-
 bi, inquit, *maximus honor excubare pro templis, postibusque*
pratexi. Sic fit ut Dei summum inter homines fastigium servess-
cum Deorum ipse non adeptus. Itaq; tuam Statuam in Ve-
stibulo Iovis Optimi Maximi, unam alteramve. & hanc
aneam cernimus. Quod autem Cicero ad Atticum scribit scese
 nullos honores sibi nisi verborum decerni sinere; *Statuas, fa-*
na, tibi etiam prohibere, non de hujus generis sacris Sta-
 tuis, aut templis intelligendum est, quorum usus post ejus
 tempora invaluit; Sed verè gloriatur, se immodos illos
 honores respuere, quos passim in Provinciis admittebant
 Proconsules; Quibus permissu Legum edificabantur qui-
 dem templo, sed quæ virtutibus hominum, non hominibus
 consecrabantur. Ut ipse ad Q. Fratrem scribit. Et jam olim
 obtinuit consuetudo apud Asiaticos, Græcos, Syros, ali-
 osque, istiusmodi monumentis & honorum signis ornandi
 benè de se meritos, imprimis verò sacrificiis & aris. Vid. Ca-
 saub. comment. in Sueton. August. cap. L I I. Ceterum non
 solum in templis publicè constitutis Romani, sed & in Lar-
 riis suis, quæ domi habebant, ut ante dictum est, *Consecra-*
torum effigies locabant colendas. Lamprid. Alexandro Severo
 cap. x x i x. *In Larario suo Divos Principes, sed optimos, ele-*
itos, & animas sanctiores, in quies & Apollonium, & quantum

scriptor suorum temporum dicit, Christum, Abraham & Os-
pheum, & hujusmodi ceteros habebat, ac majorum effigies. Et
interdum, qui id non facerent, sacrilegii & impietatis crimine
implicabantur. Iul. Capitolinus M. Antonino Philos. cap.
XV i : 1. Parum sane fuit, quod illi honores divinos, omnis &
genus, omnis Sexus, omnis conditio ac dignitas dedit: Nisi quod
etiam sacrilegus judicatus est, qui eius imaginem in sua domo
non habuit, qui per fortunam vel potuit habere, vel debuit. De-
nique hodieque in multis domibus M. Antonini Statua con-
flant inter Deos penates. Nam jussis quandoque & decretis Se-
natus jubebatur, ut sacris statuis singuli privatim coarent con-
secratos. Dio Cassius lib. LIX. Decretum, ut Drusillam statua
facris, non modo viri, sed mulieres etiam venerarentur. Ibi
ut vides etiam privatim consecratos, quoscunque colebant, &
confirmat Sueton. Vitellio cap. 11. Narcissi quoque & Pal-
lanis imagines aureas inter Lares coluit. Illud fecere olim & a-
llae Gentes. In promptu habemus testimonium de Carthaginen-
ibus. Virgilius 1 v. Aeneid. De Sichæo à Didone conse-
crato.

*Præterea fuit in tectis de marmore templum
Conjugis antiqui, miro quo honor colebat
Velleribus niveis, & festa fronda revinctum.*

Velleribus niveis, hoc est, stemmatis, quibus Deorum simula-
era coli & integri solebant, nihilque aliud erat, quam lana ra-
mo circumvoluta, teste Sophoclis interprete in Oedipode Tyranno; quod indicandum erat, ne quis templum illud simulacrum
vacuum fuisse putet. De ista Sichæi consecratione meminit &
Ovid, in Heroid. Epist.

*Est mihi marmorea sacratus in æde Sichaus,
Apposita frondes, velleraque alba tegunt.*

Potò ut in alios quosque ingentes honores se interdum ingeße-
rant vivi, ita Augustum contigit etiam inter Deos penates con-
secrari, dum adhuc viveret, & quidem non uno in loco, sed
oppidatim, non tam propriâ ambitione, quam judicio pu-
blico. Appianus V. ιμφυλ. Cum Caesar vigesimum Octavum
annum exegisset, oppidatim inter Deos tutelares consecra-
vissit. Præterea quod ante dictum est, ad vivorum Statuas
sacrifici.

sacrificatum fuisse, illud multo religiosus circa consecratos observatum est. Nam cum Principes ipsi essent, ad quorum ventum imagines res divina fieret, vulgus fermè urbanum ac militare, magis obsequii civilis, quam religionis causa id præstebat, nisi quos digniores ad hoc faciendum error vel adulatio traxit. Consecratorum verò ad imagines aliter siebat. Ibi enim non magis plebs, ut subditi in Reges, quam Principes ipsi, ut mortales in Deos pietatem & venerationem suam testatum ibant. Sic Tiberius ipse Augustiad imaginem sacrificabat. Agrippina in Claudiæ Pulchræ periculo Principem his curis occupatum, invenit & alloquitur apud Tacit. Annal. i v. Non, ait, *eiusdem mastare Divo Augusto victimas, & posteros ejus insectari.* Non in effigies mutas divinum Spiritum transfusum: Sed imaginem veram cœlesti sanguine ortam intelligere discri- men, suscipere fordes. Ita Domitia, Domitiani uxor, spectatur in numismate quodam apud Aeneam Vicum Parmensem, habens aram ante pedes, accenso igne, & sacrificans filio, qui infans mortuus consecratus, atquè inter Deos relatus fuit. Simili honore deinceps Hæretici quidam prosequabantur Christi, Pauli, aliorumque Philosophorum insignium & Poëtarum ima- gines. De Marcellina, quæ Carppocratianæ sectæ fuit, Augu- stinus Lib. de Hæret. cap. 7. ait, quod coluerit imagines Iesu, & Pauli, & Homeri, & Pythagore, adorando, incensum- quæ ponendo. De Gnosticis universim id scribit Irenæus Lib. i. adversus Hæret. cap. 24. *Imagines quasdam, inquit, depictas quasdam autem & de materia fabricatas habent, dicentes formam Cbristi factam à Pilato, illo in tempore, quo fuit Iesus cum hominibus. & has coronant, & proponunt eas cum imaginibus mundi Philosophorum, videlicet cum imagine Pythagora & Platonis & Aristotelis, & reliquorum. & reliquam obserua- tionem circa eas, similiter ut Gentes faciunt.* Cœteros conse- cratorum honores, ut, Sacerdotia & Flaminia, aliaquæ ejus ge- nericis, quæ ad statuas non directè pertinent, alterius loci esse scio, quamobrem consultò ea hic prætereo, & ad Tertium illud, quod proposui, nunc accedo, nimirum de Statuarum honore in ludis publicis. Duplex ille, cum aut Statuæ in circō, vel in theatro tempore ludorum ponerentur, aut per Circensem Pompam invehementur. In pompa Circensi præfessri diuinus

honor fuit. Nam olim non nisi simulacra Deorum sic vesta sunt. Macrob. I. Saturnal. cap. 21. *Vehitur simulacrum Dei Heliopolitanis ferculo, veluti vehuntur in Pompa ludorum Circensium Deorum simulacra.* Cicero Verrin. v. *Omnes Diis, qui vehiculis thesaurarum solennes cœtus ludorum initis, vos preceor.* Et Ovidius iv. Fastorum.

Circus erit pompa celeber, numeroquè Deorum.

Deinceps vero ad homines transiit, & jam non consecratis modo, sed & non consecratis, nec mortuis tantum, sed & vivis Imperatoribus, eorumquè uxoribus ac Liberis & aliis, claris tamen & insignibus viris communis esse cœpit, *prout quisquè aut meritis, aut ambitione, aut favore decernentium validus erat. Non male itaque inter consecratorum honores hunc posuero, sic jubentibus, quos sequimur, ducibus, Vopisco & Capitolino, tum præcipue quod Divis videtur magis, quam cœteris debitus. Id vel ex eo patet, quod jure cœsus existimatus Iulius Cæsar dicatur apud Suetonium, quod inter cœtera humano fastigio amphiora passus sit sibi etiam vivo hunc decerni honorem. Verba ipsa postmodum adducemus. Et hoc est, quod authores dicunt effigies vel Status duci per circum; praire ludo Cirenses; in pompa traduci; Circensi pompa præferri; Circensis per pomparam ferri: &c. De qua pompa, qui ulterius erudiri cupit, adeat Dionysium Halicarnas. Antiqq. Rom. Lib. v i 1. cap. 9. & ex recentioribus Onuphrium Panvinium. de Lud. Circensi. lib. i 1. cap. 2. Nos hic Deorum simulacris prætermissis tantum de hominum Status agendum nobis suscepimus. Illæ itaque per pompam etiam invectæ. Tacit. Hist. 11. de Germanico. *Honores, ut quis amore in Germanicum aut ingenio validus reperti, decretique, ut nomen ejus Saliari carmine caneretur, sedes curules, Sacerdotum Augustium locus, superque eas querens corona statuerentur, Ludos Cirenses eburnea effigies prairet.* Sueton. Tito cap. 11. Titus Britannici memor, Statuam ei auream in palatio posuit, & alteram ex ebore equestrem, qua Circensi pompa hodie quoque præfertur, dedicavit, persecutusque est. Iulius Capitonius M. Antonino. cap. x x i. de ejus Cæsaris filio Vero, quem amisit Septennem. Inquit us Statua tantummodo filio moriuo decernerent-

nerentur, & imago aurea Circensibus per Pompa ferenda, &
ut Salari carmine nomen ejus inferretur. Et licet seorsim ple-
rumque singulæ inferrentur suis invehiculis, tamen interdum
Deorum simulacris junctæ prodibant. Dio Cassius Lib. XLVII.
Triumviri Statuam Iulii Cæsaris in Equestribus certaminibus
quandam cum alia Veneris Statua invexerunt. Invehabantur
vero aut thensis, aut carpentis, aut curribus, interdum et-
jam ferculis. De thensa Iulii Cæsaris itidem Dio Cassius Lib.
XLIII. Statuam quoquè tunc eburneam Cæsaris, ac post
thensam in Circensibus pompis cum Deorum Simulacra vehe-
serunt. Appianus. V. εμφυλ. de Augusto. Ex honoribus
per S. C. oblatis, accepit thensam in Circensibus, & annua
solemnia diebus victoria. Thense quid fuerint, docet Asco-
nius Pedian. in Orat. 111. Verrin. Et Sex. Pompejus ex
Verrio Flacco. Nimirum sacra vehicula, quibus exuviae
Deorum ludicris Circensibus in circum ad pulvinare vehe-
rentur. Earum figuræ nummi exhibent, in quibus delubri
speciem, linteis circum tensis, referre videntur. Carpentis
quoquè dixi solere in Ludum invehî Statuas; sed præcipue,
quod hic noto, Fœminarum. Sueton. Claudio. cap. x i.
Matri Antonia scilicet carpentum, quo per Circum duceretur,
decernendum curavit. Idem in Caligula cap. xv. Inferias ma-
tri Agrippina & patribus annua religione publicè instituit, &
eo amplius Matri Circenses, carpentumque quo in pompa tradu-
teretur. Erat quippe carpentum, vehiculi genus, quo Marronæ
Rom. ad ædes Deorum ferebantur, ut canathris Spartanorum
Virgines. Ovid. 1. Fast.

Nam prius Ausonias Matres carpensa vehebant.

Fuitque Romanis Mulieribus tum concessum, ut Livius tradit,
cum auro, quod Apollini ad persolvendum Camilli votum mit-
teretur, deficiente, oinnes sua monilia in publicum contulere.
Trahebatur autem plerumq; à duobus mulis, ut ex Liviæ, Agrip-
pinæ, Domitillæ Vespasiani Filiiæ, Iuliæ Titi Filiiæ, & Faustiniæ
nummis videre licet. Virumque vehiculi genus & Thensæ &
Carpenta tecta & tota obducta velis fuere; Cœterum cur-
sus, qui etiam his usibus in ludorum pompis servicabant,
tegumento tali carebant. Ex eo arbitror thensam à Dione ap-
pellari, ἄγρια ἔλος currum autem ἄρμα sine ulla adjectione.

In istos currus Statuas imponi, & ab Elephantis interdum in Circum trahi, disco primum à Suetonio in Claudio cap. xi. *A via Livia divinos honores, & Circensi pompa currum Elephanta- torum Augustino similem decernendum curavit.* Cujusmodi currum Augusti, ramum Lauri manu gerentis denarius eiusar- genteus apud F. Vrsinum exhibit. Deinde à Dione Cassio lib. lxx. de Drusilla. Reversus inde Caius Casar ad Drusilla nata- litia, effigiem ejus Elephantis impositam bigis in theatrum in- vexit. Et Lib. lxxi v. de Statua Pertinacis. Severus pracepit ut Statua Pertinacis aurea curru ab Elephantis veheretur in cir- cum. Quod factum itidem in Pompa Ptolomæi Philadelphi narrat Athæneus Deipnosoph. v. 8. Vbi de Alexandri Statua, Post illa, inquit, pompa Iovis ducebatur, aliorumque Deorum permultorum, & prater hac cuncta Alexandri, qui aureus in curru veris Elephantis juncto ferebatur; Victoria & Pallade ejus utrumque latus claudentibus. Quem locum pro nostro sensu ita emendavit in Græco Cl. Casaubonus, ut pro ἀλη- θινῶς legeret ἀληθινῶς, fieretque authoris menti conformis sensus horum verborum, ὁς ἐφ ἀρρετῷ εἰλεφάνται ἀληθι- νῶς εἴρετο χρυσός. Qui in curru Elephantorum verè aureus fe- rebatur. Nam si ἀληθινῶς retinendum fuisset, potuisset quisquam suspicari, illos Elephantorum currus, quorum ante mentionem fecit, non à veris Elephantis, sed in verorum spe- ciem, Instructis & conformatis aliis animalibus, sive equis, sive mulis fuisse tractos, quod in rem istam & pompam quadrabat minimè. Tandem ferulæ gestatas in pompa statuas, ut Deorum ita hominum constat ex Suetonio in Iulio cap. xxv i. Ille am- pliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est, sedem aure- am in curia, & pro tribunali thensam, & ferulum Circensi pompa. Templa, Aras. Ferula à ferendo dicta, erant pulpita quædam, quibus imposta simulacula, humeris hominum in pompis gestabantur. Vnde Pompa ferulum appellat in Hercu- le Oetae Seneca. Sed planiorem nobis, ut spero, totam hanc rem de vehiculis veterum propediem dabit Clariss. Io. Scheffe- rus, quam, quia à nemine adhuc satis diligenter tractata est, eò desideramus vehementius. Nec nos ideò quicquam hic præ- terea addimus. Sic ergo inventæ Statuæ fuerè. Antequam hunc de pompa sermonem concludam, geminum planè honorem, qui

Tra-

Trajanī mortui Statuæ, in pompa triumphali exhibitus ab Hadriano ejus Successore fuit, promam ex AELii Spartiani Hadriano. c.vi. Cum triumphum ei Senatus, qui Trajanō debitus erat, detulisset, recusavit ipse, at quæ imaginē Trajanī curru triumphale vexit, ut optimus Imperator, ne post mortem quidem triumphare amitteret dignitatem. Et aliquanto clarius Sex. Aurel. Victor in Epitom. cap. xiiii. Columna ejus imago superposita sicuti triumphantes solent, in urbem invida, Senatu praeunte & exercitu. Solitum id quippe iis, qui triumphabant vivi, ut in pompa suas ostentarent imagines. Pompejus M. fecit triumpho tetrio, quem de Piratis, Asia, Ponto, gentibusque & Regibus devictis egit. Tunc imago ejus è margaritis anteleta. Plinius xxxvii. 2. *Imago Cn. Pompeii, è margaritis translata fuit.* Illa regio honore grata, illius probioris, venerandique per cumbras gentes. Nec silenda hic est nova illa pompa, quâ C. Caligulae, tanquam de libertate Romana quotidie triumphantis imaginem, festis diebus in Capitolium invelhi, exprimente adulationem metu instituit Senatus Romanus. In quâ ei etiam admodulari hymnos nobilissimi pueri tum debebant. Ita factum tradit Dio Cassius lib. LIX. Postridie, ait, rursus convenerunt, ne multas ei laudes tanquam veracissimo, ac piissimo tribuentes, maximasque agentes gratias, quod vivere eos passus fuissent quotannis ea die, quâ hac recitata erant, sacrificare ejus Clementia decreverunt, & iis diebus, qui in Palatio festi celebabantur; ita ut veheretur in Capitolium imago ejus aurea, hymnos ei accinentibus nobilissimis. Alia vero consuetudo erat, ut cœpi dicere, eas collocandi ludis publicis, cum in Circos Iul. Capitolinus Antonino Pio. cap. vi. *Antoninus ipse concessit, ut imago Faustinae cunctis Circensibus poneretur.* Tum in theatro, ad quod nulla cum pompa processum est. Dio Cassius Lib. LIII. *Augustus jussit, ut ludis Romanis effigies Martelli aurea, aureaque corona & Sella curulis in theatrum inserretur, medinque inter Praefectos iis ludis Magistratus collocaretur.* Notare licet inter Praefectos ludis Magistratus positas imagines, loco imprimis honorato. It in theatro, Faustinæ statua, in principali loco posita, forte juxta maritum, ubi sedere, undequæ spectare vivens ipsa solebat, non minus venerationis & honoris, quam solatii causa. Idem Author, cuius

ope

ope in his frequentius utimur, Lib. LXXI. Senatus decrevit, ut in theatro Statua Faustina aurea in sella esset semper; Quæ, quoties Marcius spectaret, in prima sede, unde superstes ipsa spectare consueverat, poneretur, eique omnes præstantissima fæmine assiderent. Alioquin ut alibi, ita in ludis publicis, culpa immunitæ Majestatis non vacabant, si qui infra principale fastigium constituti, Principum statuis suas sociarent, aut juxta ponebant æmulatione honoris. Zonaras Tom. Annal. III. Phocas filiam Domnentiam Prisco Duci copiarum despontit, cumquæ post nuptias ludis Equestribus, Prisci uxorisque Domnentis imagines juxta suas adstante vidisset, furore percitus, Tribunos plebis obtruncari jussit; eosquæ agre à populo exoratus missos fecit.

CAPUT XXXIV.

De civilibus statuarum honoribus. Asyla ad status Principum. In provinciis impertratum jus hoc statuis Principum à Senatu Rom. Quibus ad Asyla haec fugere, & quo casu concessum. Misera Servorum conditio. Perduelles & Patria hostes ab hoc beneficio exclusi. Signa Legionum pro Asylo. Ad statuam Principis fugere, aut imaginem Casaris arripere, invidia cienda, legibus interdictum, & pena graves constitute in noxiis. Mos amplectendi statuas, ad pedes earum procumbendi, verbis deprecandi coram illis offensas, mantes ad easdem & brachia tendendi, aliive modi, tum declarandæ propria submissionis, cum movendorum in aliis percas affectuum.

AD Civiles statuarum honores potro progredior. Inter quos primum & præcipuum constituo eum, qui ex jure Asyli resultat. Nam ob venerationem Principis pro Asylo habebantur ejus statuæ. Fatendum quidem est jus hoc sacræ esse originis & olim ad templa & simulacula Deorum, quæsivisse calamitatium suarum aliquod leyamentum mortales; Ita ut rectius fortasse fecisse videamur, si de hoc egissimus eo loco, ubi divinos statuarum honores explicavimus; Attamen ut hic de coagezimus, nos movit, quod non solum consecratorum Divorumque, sed & vivorum sæpè, & non consecratorum statuæ hunc honorem reciperent, ut non tam opinione di-

vinita-

vinitatis, quām patrocinii spe cō consugeretur, ubi imperatoria auctoritas, aut cuiuscumquē tandem potestatis respectus vel recordatio, legum vinculo exsolvere nocentes, aut defendere miseros posset. Publicē ergo licebat ad statuas principum consugere, ut à pœna & periculo tuti essent supplices. leg. Quis sit fugitiv. §. 12. ff. de edit. edit. Ego put⁹, inquit Vlpianus, non esse eum fugitivum, qui id facit, quod publicē facere licere arbitratur, ne eum quidem, qui ad statuam Cæsaris consugit, fugitivum arbitror, non enim fugiendi animo hoc facit. Nazianz. Epist. 78. pro Aurelio militiæ desertore Olympium rogans, Canitiem, inquit, sacerdotiumquē nostrum, quæ tibi veneratiōne esse sēpè confessus es, instar imperatoriæ cujusdam imaginis obtendens. Ut ibi desertor haberet alylum, tanquam ad statuam. Nec solum, ut dixi, Consecratorum, sed vivorum etiam. Plinius junior ad Trajan. Epist. lib. x. Apuleius, Domine miles, qui est in statione Nicodemiensi, scripsit mibi quandam nomine Callidromum, cum detineretur à Maximo & Dionysio pistoribus, quibus operas suas locaverat, consugisse ad tuam statuam. Id verò usurpatum non in Romanorum Principum tantum, sed & aliorum apud alias gentes Regum statuis. Et imprimis de AEgyptiis Regibus ex Livii lib. xxiiii. cap. 10. constat, ubi Decimus Magius Campanus ad Ptolomæi statuam, Cyrenas tempestate delatus consugisse, & vinculis liberatus traditur. Navem, inquit, Cyrenas detulit tempestas, que tum in ditione Regum erant. Ibi cum Magius ad statuam Ptolomæi Regis consugisset, deportatus à custodiis Alexandriam ad Ptolomæum, dum eum docuisset contra ius fæderis vinculum se ab Annibale esse, vinculis liberatur. Ut illo tamen jure principum statuæ in provinciis gauderent, permissionem à Rom. Senatu impetrare necesse fuit. Tacit. iii. Annal. de Cretensibus. Petière, inquit, ius Asyle simulacro Divi Augusti. Eo autem consugiebant, cum ingenui & liberi homines, qui in periculo constituti. Sic Agrippinam Tiberius apud Suetonium cap. lxxxi. ad Augusti statuam fugere velle dixit. Novissime calumniatus modo ad statuam Augusti, modo ad exercitus consugere velle, Pandatariam relegavit. Libanius Orat. τῶν ἀστραγλῶν, de Agricolis ad Antiochiam, quos ex urbe in agrum remeantes, unā cum eorum asinis, mulisque detinebant magistratus urbani, egerendi ruderis & purgandi soli gratia, Non dum, inquit, equidem aliquis hoc passorum ad Imperato-

rum imagines confugit, timendum vero ne id fiat. Tum, quod
 frequentius Servi. Scenca lib. i. de Clement. Servis ad statu-
 am licet confugere. Cum inservum omnia liceant, est aliquid,
 quod in hominem licere jus animantium vetet. Quibus tamen
 tum præcipue adjumento hoc fuit, si ob Domini culpam, puta
 nimiam ejus saevitiam, vim injustam declinantes, eò confuge-
 rent. I. 2. ff. de his qui sunt sui vel al. jur. Antoninus consultus à
 quibusdam praesidibus Provinciarum, de his servis, qui ad adem
 sacram, vel ad statuans Principum confugiunt, præcepit, ut si in-
 tolerabilius videtur saevitia Dominorum, cogantur seruos suos bo-
 nis conditionibus vendere, ut pretium Dominis daretur. Verba
 ipsa rescripti ad Aelium Martianum, haec sunt. Dominorum qui-
 dem potestatem in seruos suos illibatam esse oportet, nec cuiquam
 hominum jus suum detrahi. Sed Dominorum interest, ne auxili-
 um contra saevitiam, vel famem, vel intolerabilem injuriam de-
 negetur iis, qui justè deprecantur. Ideoquè cognosce de querelis
 eorum qui ex familia Iulii Sabini ad Statuam confugerunt. Et si
 vel durius habitos, quam aquum est, vel infami injuriâ adfectos
 cognoveris, venire jube, ita ut in potestatem Domini non rever-
 tantur. Alias ab Asylis extrahebantur, si gravius delictum
 commisissent, & Dominis reddebantur, ut patet ex leg. Si
 seruo cuiusquam. Cod. De his qui ad Eccles. Quemadmodum
 nec hostibus Patriæ, aut perduellum liberis hoc jus indemnii-
 tatem præstare poterat, quo minus interdum inde per vim ta-
 ptarentur ad poenam. Suetonius August. cap. xvi i. de Antonii
 filio. Antonium juvenem, majorem de duobus Fulvia genitis,
 simulacro Divi Iulii, ad quod post multas & irritas preces con-
 fuderat, abreptum interemit. Ut nequè templo tutos præstare
 potuerint ex proposito peccantes, ut homicidas, adulteros, &
 virginum raptore. Idipsum quippe vetante lege, cum divinâ,
 Exod. xxii. v. 14. tum humana. Novell. xvi i. de Mandat. Princ.
 § Neq; autem. Quod hic refugium ad statuas erat, idem etiam ad
 signa legionum valebat, in quibus imagines principum. Tacit. i.
 Annal. Plancus maximè inquit, quem dignitas sua impeditiverat,
 neq; aliud periclitanti subsidium, quam castra prima religionis.
 Illic signa & aquilam amplexus religione se iutabatur. Verum
 enim vero, ut sàpè in aliis contingit bene consulta, male utenti-
 um culpâ innoxia trahi; ita hic, quod habuere miseri perfugium

ad statuas, avertendi periculi causa, alii improbi occasionem calumniae fecere. Quippe aut confugiendo ad statuam Principis, aut arripiendo ejus imaginem, non tam evadere periculum, quam inferre injuriam poterant, & invidiam creare, quibus male cupiebant. Estque illud, quod Plin. xxxiiii. 3. dicit Claudi principatus nonnullis datum, imaginem Principis in annulo gerendi, magna crimini occasione. Id vero, ut aliae multae pestes, Rempub. invasit aevi Tiberii. Tacit. Annal. 111. Incedebat deterrimo eu*is* licentia, impune probra & invidiam in bonos excitandi, arreptu*s* imagine Casaris. Hoc quoque consilio Sejanus apud eundem Tac. l. iv. Annal. struebat, qui monerent Agrippinam ac Neronem perfugere ad Germania exercitus, vel celeberrimi fori effigiem. Augu*s*ti amplecti, populumq; ac senatum auxilio vocare. Que tamen spreta ab illis, tanquam parearent, objiciebantur. Itemque C. Cestius senator queritur probra sibi & minas intendi, nec ipsum audire jus experiri, ob effigiem imperatoris oppositam, Lib. 111. Sed retundebat tandem illam audaciam Cestius aliorum suffragantibus sententiis adiutus, ut Annia Rufilla, quae id tentabat, in custodiam abriperebatur. Sed pravum hunc morem emendabant postmodum leges, poenamque statuebant. Scævola l. 38. ff. de injur. Senatus Consulto cavitur, ne quis imaginem imperatoris in invidiam alterius portaret: & qui contra fecerit, in vincula publica mittetur. Et Callistratus l. Capitalium. §. 7. ff. de poenis. Ad statuas confugere, vel imagines Principum in injuriam alterius prohibitum est: Cum enim leges omnibus hominibus aequaliter securitatem tribuant; Merito visum est in injuriam portius alterius, quam suè defensionis gratia ad statuas vel imagines Principum confugere, nisi quis ex vinculis vel custodia detentus a Potentioribus ad hujusmodi presidium confugerit, his enim venia tribuenda est. Nec autem ad statuas vel imagines quis confugiat, senatus censuit. Eumque qui imaginem Casaris in invidiam alterius pretulisset, in vincula publica coereri, D. Pius rescripsit. Item lex unica C. de his qui ad stat. confug. ut Impp. Valen. Theodos. & Arthadius rescripsere. Qui ad statuas vel vitandi metus, vel creande invidiae causa confugerint, si certas habuerint causas, quibus confugere ad imperatoria simulacula debuerint, jure ac legibus vindicentur. Sin vero probati fuerint artibus suis invidiæ inimici creare voluisse; ultrix in eos sententia proferatur. Nec

solum his, qui talia facerent, sed & iis, quorum instinctus fieret, poenam leges irrogabant. Vipianus l. 5. ff. de Extraord. Crimin. In eum, cuius instinctus ad infamandum Dominum servus ad statuum confugisse compertus erit, praeter corrupti servi actionem, que ex eis perpetuo competit, severè animadvertisur. Cæterum qui ad statutas confugiebant, aut eas amplectebantur, ut ex Taciti loco, Annal. i. v. ante adducto, videre licet. Aut earum pedibus advolvebantur. Chrysost. sermon. in N. Test. x. i. v. i. Nonne vides, quam multi eorum, qui injuriis afficiuntur, ad statuarum pedes confugiant? Tame si materia est sensu destituta, et es animæ expersus, sed quoniam imperatorum sunt illæ imagines, aliquam se à pedibus illis opem impetraturos confidunt. Quemadmodum ad simulacra Deorum solebant, quod Prudentius in Apothesi dicit.

— Soleas Iunonis lambere, Plantis

Herculis ad volvi, & in Peristephan.

Iam sub aro ad sigillorum pedes

Iaceatis.

Huc pertinent & alii modi, quibus variè utebantur, cum aut statutas imaginesque in opem ad vocarent in necessitatibus, cum publicis, tum privatis, aut aliud quid apud eas agerent, movendis vel ostendendis affectibus. Etenim interdum taciti eas invocabant, si opis indigerent, & vultu in spei votorumque similitudinem composito respiciebant. Plutarch. Cæsare cap. xciv. de Cassio Cæsar's imperfectore. Eo in loco, ubi senatus est habitus, & cœdes peracti, Pompeii statua tum jacebat, ferturque Cassius ante factum ad statuam Pompeii respexisse, tacitusque eum invocasse. Idem tradit in Bruto cap. xxv. Fertur, inquit, Cassius ad Pompeii statuam conversa facie, hunc quasi sentientem ad auxilium vocasse. Tacitus ii. Annalum de Horatio, Hortensii Nepote, quem Tiberius, cum quorundam senatorum census juvisset, quanquam enixè precantem, in paupertate manifestâ destinuit. Ille, inquit, cum in Palatio senatus haberetur, modo Hortensii inter oratores sitam imaginem, modo Augusti intuens, ad hunc modum cœpit. Patres conscripti, &c. Reperti sunt aliquando & Reges exteriores, qui dignitatis insignia ad Principum Romanorum effigies deposuerint, testandæ submissionis causâ. Id fecit Teridates ad effigiem Neronis, in stedere, quo inferior erat. Tacit. Annal. xv. Ad effigiem Neronis progressus Teridates, sublatum capite

Diade-

Diadema imagini subjicit. Quandoquè manus & brachia tendebant. Tacit. Annaal. I. At patres, quibus unus metus, si intelligere viderentur in questus, lacrymas, vota effundi. Ad Deos, ad effigiem Augusti, ad genua ipsius manus tendere. Cic. 11. de Orator. Per manus statuas vero cum dixit, & extento brachio paululum etiam de gestu addidit, vehementer risimus. Nonnunquam imagines proponebant in Concione, ut à Nerone occisorum, Galba, quod odium in Tyrianum concitaret. Sueton. Galba. cap. x. Igitur, cum quasi manu missione vocetur consendisset Tribunal, propositi ante se dium- natorum occisorumque à Nerone quam plurim s. magnibus, & adstante nobili puer, uem exulanter ex proxima Baleari insula, ob id ipsum ac- civerat, deplorav & temporum statum. Sic ante ipsum effigies Cæ- saris occisi monstrata plebi. Cleopatta, ut Augusti gratiam & benevolentiam lucri faceret, captiva sedens in conclave orna- tissimo, victoris Principis adventum expectans, multas varias quæ lulii Cæsaris imagines apposuit, & ingredienti, vides, in- quic, hic Patrem tuum, qualis se numero ille ad me ingressus est. Ut tradit Dio Cassius Lib. L1. Porro reperio in judiciis etiam pro- latas imagines, juvandi rei gratia. Quintilian. Instit. Orat. vii. Cap. i. Alius imaginem mariti per rea proferre magi putavit. Sie proponebantur interdum imperatorum novorum imagines, ex- plorando favori militum, quas laetis vocibus acclamacionibus quæ excipere jubebantur. Ut factum est post diuturnam Aquilejæ ob- sidionem, intersectis Maximino, filioque ejus, ubi cum mi- lites aperiri sibi portas jussissent, ut amicis iam, qui pridiè hostes fuissent, Aquileiensium Duces non permisisse scribit Herodia- nus. VIII. 6. Sed proponunt, inquit, Maximi, Bahini, ac Cor- diani Cæsaris imagines, coronis & lauro redimitas. Quibus ipse ac- clamantes etiam horribantur exercitum, ut agnoscerent salutremque, & laetis exciperent vocibus, quos senatus Populusque Romanus impe- ratores elegisset.

CAPUT XXXV,

Statua coronatae venerationis causa. Heraum statua apud Graecos post mortem scoriata. Mos coronas in statuas consciendi. Amantes ut sortes redimie- sunt imagines suarum matris. Ptolemai Regis Egypti statua à Legatis Rom.

coronata. Profecta ejus moris origo à Gracis, & quomodo? Corona illa partim ex auro, partim frondea, ex Quercu, Olea, Lauru. Mitra & diademata addita. Tænia & folia inaugura circum pectora statuarum. Danova, & anathemata ad statuas beneficiorum, ornatus & honoris causa collata. Mos circumferendi imagines, monstranda benevolentia. Florum sparsio ad statuas, ingens favoris documentum. Absentis Principis imago quanta auctoritatis? Ritus mittendi ultro citroque imagines Principum & Provinciis in Urbem, & viceversa. Cur institutus sit, & quando incepit, notatum. Laurata, leones. Quamobrem ea interdum rejecta. Varia imaginum genera per occasionem recensita. Pitta, Cereæ, in nummis expressæ. Statua in nummis. In honorem Principis nummi cusi. Qua talium veneratio; Imagines in annulis, coronis, clypeis, vestibus, vasculis, parietibus representata.

ERANT & ALIA QUÆDAM VENERATIONIS CIVILIS GENERA STATUIS IMPENSAE, QUÆ STRICTIM PERSEQUAR. ETENIM SOLENNE FUIT, UT ILLI, QUI SINGULARI DEVOTIONE ERGA PRINCIPES ALIOSVE AFFECTI ESSE VOLEBANT VIDERI, STATUAS EORUM SUBINDE ORNARENT CORONIS. AMBROSIUS SERMON 10. IN PSAL. 118. QUI CORONAT IMAGINEM IMPERATORIS, UTIQUE ILLUM HONORAT, CUJUS IMAGINEM CORONAVIT. IRENÆUS LIB. 1. ADVERSUS HÆRES. CAP. 24. DE GNOSTICIS. IMAGINES QUASDAM, INQUIT, HABENT DEPICTAS, QUASDAM AUTEM & DE RELIQUA MATERIA FABRICATAS, HAS CORONANT. MOREM EUM APUD GRÆCOS ANTIQUUM SUISSE, UT HEROUM STATUAS POST MORTEM CORONARENT, EX EO CONSTAT, QUOD DE ALEXANDRO MAGNO PLUTARCHUS IN EJUS VITA, CAP. XXI V. TRADIT, QUOD NIMIRUM, IPSE OLEO UNCTUS CUM SOCIIS CIRCUM ACHILLIS STATUAM, DECUCURRERIT, EAM CORONANS, CUM VIDELICET ILIUM TRANSGRESSUS MINERVÆ & HEROIBUS SACRIFICARET. NEC IMPONI SOLUM CORONÆ, SED & IN STATUAS CONJICI SOLEBANT. IDEM CAP. XXYI 111. CUM ALEXANDER THEODELTÆ (PHASELITES IS ERAV) MORTUI IMAGINEM IN FOROPOLITAM VIDISSET, POST EXTRANAM EI, BACCHATUS MULTAFERTA INGEFFIT. LUCIAN. IN SCYTHA. ATHENIS STATUA TOXARIS, ET SI HUMI SITA ERAV, TAMEN FREQUENTISSIME FERTIS RECENTIBUS REDIMIEBANTUR. ORTUM HOC EX EO, QUOD NUMINUM IN STATUIS FIERI SOLEBAT. DE QUO CAPITOLINUS, IN VITA M. ANTONIN. PHILOS. CAP. IV. IN SALIATU, INQUIT, OMEN ACCEPIT IMPERII, CORONAS OMNIBUS EX MORE JACIENTIBUS, ALIE ALIIS LOCIS BAERERUNT. HUJUS VELUT MANU CAPITI MARTIS APATÆ EST. CÆTERUM AMANTES INVICEM ETIAM SUAS IMAGINES CORONABANT. Vnde est, quod PLUTARCHUS AMATORIO, INTER EGEMONIA PONIT ETIAM, & redire nè eingredi, redire, si res fertis ornare imagunculas, eorum nempe quos amarent.

De

De statuis coronatis est & hic Iustini locus, lib. xvi i i. Missi à Senatu in Egyptum legati, cum ingentia sibi à Ptolomeo Rege missa munera sprevissent, interiectis diebus ad cœnam invitatis, aureæ coronæ missæ sunt, quas illi honoris causa receptas, posterā die statuis Regis imposuerunt. Quod ab antiqua consuetudine similiter profectum est; Nam habuēte veteres præ foribus ædium suarum aliquujus Numinis simulacrum, quod sæpè discedentes è conviviis coronabant, coronâ ibi acceptâ. Athenæus Dipnosoph. x, 10. Timeus scribit Xenocratem, quam Congiorum die festo acceperat coronam, cum domum rediret, injecisse Mercurio ante palatium erecto, quem coronis è floribus textis ornare frequenter solebat. Fuerunt autem in universum tales coronæ, partim ex auro, ut vides, & probat præterea inscriptio Hispaniensis.

HVIC. DONO. LVCRETIA. CAMPANA.
AMPLIUS. NOMINE. SVO. CORONAM. AVREAM. ADIVNIXIT.

Scilicet ad statuam Imperatoris, ad quam hæc inscriptio pertinebat. Partim ex arborum, puta quercus, oleæ & lauri frondibus. De prioribus duabus disco ex Martial, lib. i x. Epigr. 24. Vbi Charus coronam sibi à Cæsare Domitiano donatam, Cæsaris statuæ reddidisse se dicit.

O cui virgineo flavescere contigit auro
Die ubi Palladium sit tibi, chare, decus?
Adspieis & Domini fulgentes marmore vultus,
Venit ad has ultro nostra corona comas.
Albanæ livore potest pia quercus olivæ,
Cinxerit invictum quod prior illa caput.

Vbi insinuat solitam Domitiani statuam alias quernâ insigniri, quæ nunc potuerit videri oleagineæ Chari coronæ, præceptum sibi honorem invidere. De lauru cuius præcipiuus usus in gratulationibus amicorum testis est. Cic. pro L. Murena. Quo se veret? omumne? ut eam imaginem Clarissimi viri, Parentis sui, quam paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione confexerit, eandem deformatam ignominia, lugentemq; videat? Cæterum imponebant interdum mitras & diademata. Ita qui Iul. Cæsari regium nomen quærebant, statuas ejus regiis mitris ornabant. Plutarch. Cæsar. c. lxxxvii. Statues autem ex ea conspecte sunt Cæsaris, regiis mitris redimicre.

Quanquam ab ejus inimicis hoc potius factum arbitretur, Dio Cassius lib. x l i v. Qui clām imagini ipsius, quæ pro rostris stabant, diadema imposuerunt, excitandi adversus illum odii invidiæque causâ. Redimicabant quecumque tenuis & solis inauratis, non caput modo, sed & pectus, in statuis eorum, à quibus beneficium accepere. Lucianus Philopseude. Vidi statuam Pelichi Medici à dextra Saturni, quæ tenuis coronasq; è aridas habebat, pectoraque folia quædam inaurata. Ego, inquit, Euclates, ea inauravi, cum me sannasset triduo, febre pereuntem. Quas & aliis donis honorabant, numinis, laminis argenteis, & id genus similibus. Idem Samosatenus scriptor, loco citato. Ad pedes statuae Pelichi jacebant oboli, aliaque item numismata quædam argentea ad crus ejus affixa cerâ, ac laminæ quoq; argenteæ, vota cujusquæ, aut merces ob sanationem ejus, qui ab eo liberatus esset, cum febre detineretur. Porro singulare quoddam favoris ac benevolentia signum erat, si cujusquæ imagines gestarent & circumferrent. Sic Populus in periculo Agrippinæ & Neronis ob criminationes Tiberii, eorum imagines glorificabat, monstrando favori. Tacit. v. Annal. Simul populus effigies Agrippinæ ac Neronis gerens circumfistit curiam, festisq; in Cæsarem omnibus falsas literas, & principe invito exitum domus ejus intendit clamitat. Vnde ibidem figurat illas imagines vexilla appellat Sejanus, apertæ seditiones populum adversus Principem insimulans. Quorum, inquit, imagines pro vexillis secuti essent, Duces, imperatoresq; deligerent. Alludit rempe ad motem castrorum legitimorum, in quibus imagines pro vexillis. Quin cum aliquem insigniter honoratum vellent, ejus imaginem solebant in solenni pompa transvectionis equitum præferre. Tacit. 11. Annal. Equester ordo instituit, uti turmæ Idibus Iuliis imaginem ejus sequerentur. Instituta quippe fuit illa pompa in memoriam victoriae, quam Posthumio & Virginio Cost. Romani de Latinis reportavere, quod Idibus Iuliis siebat, quo die bellum consecutum est. Consul è hâc de re Dionys. Halicarnass. v 1, 2. qui graphicè illam descripsit. Liv. lib. ix. Valer. Max. lib. 1. & ex recenti ævo Hermann. Hugon. de Militia Equestri, fusè & accurate de illa loquentem. Præterea spargebant etiam floribus. Tacit. item x i v. Annal. Octaviae imagines gestant humeris, spargunt floribus, foroquæ atque templis statuunt. Et Histor. lib. 11. Populus cum lauri & floribus, Galbae imagines circum templum Iulii, congestis in modis

modum tumuli coronis, *juxta lacum Curtii*, quem locum Galba moriens sanguine infecerat. Quod genus honoris ipsis alioquin hominibus conferti solebat, *cum vivis*, quod redditâ Achajæ libertate bello Macedonico primo Consuli Flaminio contigit. Quid, inquit Florus 11, 7. *florim in Consulem profuderunt*. Et Aristomeni, Pausan. Messenicis. item Caracallo, Herodian. 1 v. 15. Tum *mortuis*, partim in fcretro, partim in sepulcris. De quo ritu vide, quæ luculenter concessit Kirkmann. de Funeribus Roman. Plinii item & Suetonii loca citata Freinsheimio in Not. ad Flori loc. mox adductum. Cæterum & illud insigne erat venerationis documentum, quod procul absente imperatore, imagini ejus authoritas eadem sœpè constituerit, quam habere ipse præsens solebat. Et hoc est, quod vult Ambrosius, cum dicit. *Absente imperatore imago ejus habet autoritatem, præsente nullam*. Sic bello Parthico, quod Nero gessit, cum de pace collocuturi erant Corbulo & Tiridates, loco absentis Principis, imagines ejus in Tribunali collocabantur, iisq; veneratio principi debita exhibebatur. Dio Cassius I. LXII. Non, inquit, simplici quodam modo *insti-tuta fuere colloquia*, sed excitatum sublime tribunal, & in eo collocate Neronis imagines. *Ipsæ Teridates multis Armenis ac multis Parthis & Romanis præsentibus ad eas accessit ac venerationem exhibuit*. Qualis autem illa veneratio fuerit ostendit Tacitus xv. Annal, qui præter cœsas victimas, dicit ipsum Teridatem *sublatum capite Diademam Neronis imagini subiecisse*. Quippe ita fieri æquum videbatur, ut minor potestas majorem coleret, habito non personæ tantum, sed & imaginibus ejus honore. Et amorem in Principem conservare illud commentum ostendendæ imaginis maxime valebat. Dionysius Sophist. Antiochen. Epist. 1. Soliti sumus amare imagines eorum, quos diligimus, cum ipsos videre non possumus. Qua de causa ultrò citroquè mitti solebant imperatorum imagines, sed pictæ plerumquæ illæ tamen, nunc ex provinciis in urbem. Herodianus v. 5. de Antonino Heliogabalo, à militibus in Oriente post Macrini cædem electo. *Imaginem, inquit, propriam maximis lineamentis, qua ipse obice sacerdotis munia videbatur, simulquæ figuram Numinis, cuius sacerdotium gerebat, depictam in tabula præmisit Romam, jussis qui eam ferrent, in media curia loco edito, supra victoriæ caput collocare*. Quod tamen ante Antoninorum tempora factum vix reperies. Id Constantinus Ma-

gnus fecit, cum in Britannia patre mortuo, imperium accepit, ut meminuit Siganus lib. 11. de Occidental i Imperio, ubi tradit imaginem ejus ad urbem de more missam. Nunc ab urbe vel aliunde, ubicunque essent, in provincias, in quas ipsi proficisci non poterant Principes. vid. Petr. Crinit. de honest. discip. xvi 1, 10. Eæquè imagines summa cum veneratione excipiebantur, si probi & legitimi Principes eas mitterent. Divus Chrysost. in pelvim. Cum Regum imagines & effigies in urbem admittuntur atque gestantur, magistratus & populi faustis cum acclamationibus & veneratione procedunt ob viam, non tabulas aut cereas picturas honorantes, sed regiam imaginem. In actis Synodi Nicenæ Secundæ legitur itidem, ob vios adire populos cum cereis & incensis, Non Cerâ perfusam tabulam, sed imperatorem honorantes. Appellantur ibidem laurata & Icones. Hujus moris meminit & Damascenus de imag. Orat. 111. ex Severiano Gabalorum Episcopo. Regis, inquit, absentis imago Regis gaudium explet, eamque magistratus adornant, dies festi celebrantur, magistratus ob viam procedunt, & populi venerantur. Sin vero à Tyrannis & invasoribus mitterentur, non recipiebantur. Siganus lib. ante dicto, operis laudati, ex vetustis Annalibus tradit, oblitissim Galerii milites in Africa, nè circumferretur imago Maxentii, quam ille cò, tanquam in Provinciam suam miserat. Quin cum imperium Rom. in Orientale & Occidentale divisum esset, & jam ob curarum molem, bellorumque difficultates ab alterutro Principum imperii socius adscendens erat, quod sæpiissimè factum, eorum temporum vel modice periti non ignorant; Tum ejus, qui assumebatur, imaginem ad alterum mississe interdum legitur ille, qui adscivit, ut impetratio consensu facilius negotium procederet. Quæ si acciperetur, probati consilii, sin rejiceretur, desperati assensus indicium fuit. Sic apud Philostorgium Ecclesiast. Hist. 111, 10. ex quo forte Siganus haec fuisse ab Honorio, cum eundem Constantium in Occidentalis imperii consortium adlegit, Augustumque appellavit. Sed quam ille non accepit, quod factum non probaret. Cæterum quoniam sæpius in mentionem de imaginibus incidimus, sæpius enim illæ similem cultum & eandem cum statuis observantiam adeptæ sunt, & de iis haud raro ea traduntur quæ si negligamus, multa etiam ad statuarum cognitionem pertinent.

tinentia, authoribus silentio transmissa ignorare cogemur; Non, opinor, ingratum erit, si præcipua illatum genera recenteam, ex quibus fieri judicium de reliquis possit. Erant itaque vel pictæ. Nazianz. orat. *πηλιτευτ.* i. In Iulian. Parum habent Romani Impp. ipsi adorari, nisi idem, quod sibi in imaginibus picturisque præstetur. Vopiscus Tacito cap. ix. cavit Tacitus ut Aurelianum omnes pictum haberent. Vel ex Cerâ effigiatæ, ut constat ex adductis modo verbis Aëtorum Synodi Nicenæ Secundæ, ubi de imaginibus imperatorum agitur, dicunturque obvii populi, non cerâ perfusam tabulam, sed imperatorem honorare. Vel nummis impresæ. Zonaras Annal. 11. Inter honores Iulii Cæsaris refert simul decretum, ut ejus imago in nummis exsculperetur. Dio Cassius lib. XLVII. de Bruto. Numismati, quod faciebat, imaginem suam incidit. Suetonius Nerone cap. xxv. Posuit statuas suas Citharædico habitu; quâ notâ etiam nummum percussit. Et ipsas statuas ejus loci indicio intelligimus in nummis repræsentatas, ita quidem, ut cum imperatoribus suis statuas erigerent provinciæ ac urbes, conserstum easdem & exprimerent in nummis, quos itidem in honorem Principum eudebant; Ut scilicet rerum præclare gestarum monumenta essent, diverso plane usu abiis, qui commerciorum causa percutiebantur. Ejusmodi complures Augusto Cæsari factos videbis licet apud Goltzium in ejus imperatoris numismatis, & aliorum alibi passim. Illæ, inquam, imagines honoratæ non minus quam statuæ leguntur, damnataque qui debitam venerationem non tribuerent. Philostratus de vit. Apollon. lib. 1. Erat, inquit, apud Aspendios *Asylum* Tiberii, statuæ quæ sanctiores illis in locis, venerabilioresque, quam Iovis Olympiū simulacrum, habebantur, ita ut impietatis damnatus quidam fuerit, quod servum suum verberasset, qui drachmam argenteam Tiberii imagine signatam gestabat. Hinc est intelligendum illud Artemidori. 1 v, 32. Stratonicus putabat se Regem calcitrare, & progressus inventit aureum numisma, quod calcaverat, nihil enim differebat, sive Regem, sive ipsius imaginem calcitare aut calcare. Quem vero ægre ferebant, ejus nummos, in quibus imago esset, conflabant interdum. Dio Cassius lib. LX. Caii memoriam egræ ferentes, omne æreum numisma, quod ejus imaginem haberet, conflari jusserunt. Sed de hac re deinceps. Erant denique annulis insculptæ, quibus itidem honor debebatur. Vid. Senecam

de benef. lib. I c. 1. cap. 26, verba alibi adducimus. Et Plinius xxxiiii, 3. Fuit & *la*, inquit, Claudi principatu differentia in his solis quibus admissorum liberii, jus dedissent imaginem Principis in annulo ex auro gerendi, magna criminum occasione. Quae omnia salutaris exortus Vespasiani Principis abolerit, aequaliter publicando Principem. De utroque hoc genere Suet. Tiber. cap. LVI 1. Circa Augusti simulacrum servum cecidisse, vestem mutasse, nummo vel annulo effigiem impressam latrinae aut lupanari intulisse, capitale erat. In Tibur videlicet principatu. Solennis quippe olim consuetudo erat, Imperatorum, Regumque illustrium effigies in annulis gestare. Sic Aristomenes Agathochis imaginem in annulo gestavit. Polyb. Lib. xv. Augustus Alexandri Magni, Sucton. August. cap. L. Et reliqui insecuri Principes, ipsius Augusti. Dio Cassius lib. LI. Nec Regum Principumque tantum, sed & majorum. Vide, si lubet, quae in hanc rem diligenter congesit loca I. Kirkmannus de Annulis, cap. xii. Tum etiam coronae certaminis, Principis imaginem, qui instituit, ostentabant. Suet. Dom. IV. Certamini praesedit crepidatus, assidentibus Diali sacerdote & collego Flavialium, pari habitu, nisi uos ellorum Coronis inerat & ipsius imago. Et clypei præferebant. Trebellius Claudio cap. III. Illi clypeus aureus, vel ut Grammatici loquuntur, Clypeum aureum senatus totius iudicio in Romana curia collocatum est, ut etiam nunc videatur expressa thorace vultus ejus imago. Et inde ratio nominis. Plinius xxxv, 3. Scutis, qualibus apud Trojam pugnatum est, continebantur imagines, unde & nomen habuere clypearum. quasi glypearum dices, απὸ Θυλύφεω, quoniam illis insculpebantur imagines. Fuerunt & alia imaginum genera, cum videlicet exprimerentur in vestibus, puta reticulis, dextrocheriis, tuniciis, limbis, penulis, cuiusmodi picturas textiles vocat Cic. Verrin. I 1. vel in vasculis, ut pateris, & poculis, de quibus meminit Trebellius Pollio in Quieto, uno ex xxx. Tyrannis. De vasculis tantum addam locum unum ex Suetonii Vespasian. c. viii. qui etiam ostendit imaginem Principis quoddam esse majestatis symbolum. Tegea in Archadia, inquit, instinetu vaticinantium effossa sunt sacrato loco vase, operis antiqui, atque in iis assimilis Vespasiana imago. Omen quippe imperii illud erat. Et Alterum ex Damaseen. de imag. Orat. I 1. ubi simul & de parietibus. Itaque quod in ejus nomine fecisti, idem in imagine prestitissis, adeo multi

multi & in annulorum palis, & in poeculis, & in Phialis, & in cubis
culturum parietibus, & ubique sculptam aut pietam illius imaginem
habere voluerint.

CAPUT XXXVI.

*Violatus honor hie pluribus modis. In consecratorum quidens Statuas praecepit
cum traducerentur per pompas funebres, aut cum alias abolerentur, &
igne conflagrari alios usus verterentur. Læsa Majestatis id crimen. In summa
Reip. necessitate Principum Statuas in nummos versas observatum,
non tamen sine delecta. Augusti Cæsaris & Maximini diversa circa hanc
rem consilia. Statuas sacras vendere quam grave crimen habitum? Quæ
conditione deponere eas aliquando licuerit. Cautum ne funestis in locis con-
stituerentur. Actio injuriarum in eos, qui lapide statuam petierint. Mu-
tilatione, aut alia deformatione honor istidem violatus. Pena violatorum
graves. Inscriptionem eradere, mutare aut ignominia quacunque alia Sta-
tuas afficere pro scelere summo estimatum. Marcelli Statua Syracusi pro
patibulo usus Verres Translata est conspectu gladiatori munierit Augusti
Statua, & quare? Alia quadam indigna in Statuas commissa. Affixi
libilli famosi ad Statuam Neronis, & alia contumelia in eam exercita.
Statua Antonii. Circa Statuas ut violatus eorum honor. Probra jace-
re, servum cedere, vestes ponere coram iis, ut non licuerit? Damnati
qui sordes corporis in illarum conspectu eggerint. Principis imaginem in la-
trinam inferre nummo vel auro impressam sub Tiberio capitale. Fæda qua-
vis & obscena alia circa Statuas fieri vestita.*

Q Vanquam in tanta religione & veneratione apud antiquos
Statuae fuerint, ut jam dictum est, contigit illum tamen
honorem saepius violari. Idque pluribus modis. Aut enim hoc
fiebat in Statuas ipsis, aut circa illas. Vtrumque verò cum ad
Divorum seu in Deos relatorum, tum ad hominum, atque in-
ter eos, tam privatorum, quam Regum Principumque Statuas,
tametsi non sine ingenti discrimine pertinebat. In Statuas Con-
secratorum, violeri putabatur in primis Traductione per fune-
brem pompam. Cum enim in funeribus illustribus, Statuae ac
imagines propinquorum, aliorumve virorum clarorum praeferti
apud Romanos solerent, Divorum Statuas ab officio hoc, tan-
quam funesto & vili abstinebant. Dio Cassius lib. XLVII. de D.
Iulii Cæsaris imagine, dicit edixisse Triumviro. Ne in funeri-
bus eorum, qui Cæsari sanguine juncti fuissent, Cæsaris, nimirum qui
verè Deus esset, ulla imago, (sicut tum adhuc pro antiquissima consue-
tudine fiebat) gestaretur. Idem de Augusti imagine decicium tra-

dit lib. lvi. Decretum, inquit, porrò est, ne imago ejus ullo in funere cuiusquam ferretur. Scilicet quia sacra jam erat. Tum violabatur illa religio Abolitione, cum videlicet conflarentur & in mas-
sam informem redigerentur. Erat enim illud læsæ Majestatis crimen. Venulejus Saturninus leg. Qui statuas. ff. Ad leg. Iul. Majestatis. Qui Statuas aut imagines imperatoris jam consecratus conflaverint, aliudve quid simile admiserint, Lege Iulia Majestatis te-
nentur. Modestinus leg. famosi. §. 4. ff. cod. Crimen Majestatis facto, vel violatis Statuas, vel imaginibus, maximè exacerbatur in milites. Et damnatus fuisset L. Ennius Eques, ob talē causam, nisi vetuisset Tiberius. Tacit. Annal. 111. L. Ennius Equitem Roma-
num Majestatis postulatum, quod effigiem Principis promiscuum adusum argenti vertisset, recipi Cæsar inter reos retuit. Palam aspernante Atejo Capitone, quasi per libertatem. Alioquin vetustate confectas reficere licuit. Marcianus l. non contrahit. ff. cod. Non contrahit crimen Majestatis, qui Statuas Cæsaris vetustate corruptas reficit. Et conflare reprobatas. Scævola l. Cujusquè. ff. ibid. Hoc crimine liberatus est à Senatu, qui Statuas Imperatoris reprobatas conflaverit. In magna reipublicæ necessitate, conflatas in usum numinorum legimus. Sed cum delectu. Dio Chrysostomus Orat. xxxvii. Corinthiacâ. Syracusios vestros colonos, in multis adversus Cartha-
ginenses aliosquè barbaros bellis, Siciliam atque Italiam incolentes as-
defecit & nomisma. Decreverunt igitur Tyrannorum Statuas, que apud eos multæ erant ære factæ, confringere, judicio tamen inter eas habito, quænam illarum conflari deberet, & quæ non. Et Principi-
bus idem faciendum in Deorum gentilium Simulacris suggerit Iulius Firmic. de err. Prof. relig. Deos istos, inquit, aut monete ignis, aut metallorum coquat flamma. Donaria universa ad utilitatem vestram, dominium quæ transferte. Ita Senec. lib. i v. Controvers.
4. In usum stipendiij donaria confimus. Quod vero de Augusto scribit Suetonius. cap. lii. quod ille Argenteas Statuas olim sibi positas conflaverit omnes, exquæ iis aureas cortinas Apollini Palatino dedicaverit, modestiæ causa fecit, secutus Mecœnatis consilium à Dione Cassio lib. lli. narratum, & ne incassum multos sum-
ptus ficeret. Magis ei itaque honori, quam dedecori fuit, sic suas Statuas abolevisse. At vero turpius erat, quod per avaritiam fe-
cit Maximinus. Cujus iussu Templorum omnium donaria, Statuæ
quæ Deorum, beroumquæ honores, tum quicquid publici operis aut civilis

ornamenti, aut materie denique fuit nummis idonee conficiundis, omnia pariter ignibus conflabantur. teste Herodiano vii. 3. Præterea Statuarum sacrarum honor violari solebat Alienatione. Quare non magis vendere, quam conflare eas licebat. Falanio certe, ut est apud Tacit. i. Annal. *Quod venditis hortis, Statuam Augusti simul mancipasset*, ut enorme crimen objectum, nec intra levem pænam constitisset, nisi intercessisset Tiberius, qui ita scripsit Consulibus. Non contra religiones fieri, quod effigies ejus, ut alia Numinum Simulacra, venditionibus hortorum & domuum accedant. Interim non consecratas vendere, pro crimine Majestatis nequaquam habitum est, expressa Lege vetante. Marcianus 1. 7. ff. ad leg. Iul. Majest. §. 2. Severus & Antoninus Poncio rescriperunt, non videri contra Majestatem fieri, ob imagines Cæsaris nondum consecratas, venditas. Sic urgente inopia distractas venditasque esse à Pertinace Commodo Statuas narrat Zonar. Annal. 11. Cum, inquit, tanta pecuniae inopia esset in palatio, ut in fisco non amplius 250 millia drachmarum invenirentur, agrè ex Statuis, armis, domestico instrumento, & deliciis Commodi tantum coegerit, ut militi solveret, quæ promiserat. Sed neque deponi veneratione integrâ poterant, nisi denuo collocarentur. Et hac quidem sola conditione rescripto Augg. Arcadii & Honorii, in eodium refectionibus depositio concessa est. J. C. de Oper. publ. *Si quando usus exegerit, vel porticus, vel quælibet ædes ætatis senio seu fortuitis concussas casibus reparari, licet etiam inconsulta clementia nostra, cum reverentia sui imaginem deponere, vel nostram, vel retro principum, reportata quæ post refectione edificia loco proprio denuo collocare.* Si quoque Principum Statuæ locis privatis aut funestis privatorum cadaveribus mistæ, ponentur, decedere aliquid illarum honori, & minui principalis Majestas credebat. Hoc nomine Dion Coccejanus accusatur ab Eumolpo, apud Plinium Nep. Ep. l. x. ad Trajanum, *Quod in eodem opere posita esset Statua Principis, & corpora sepulchorum Vxoris Dionis & filiorum.* Verum Clemens Imperator, qui nolebat metu & terrore hominū, aut criminibus Majestatis reverentiam suo nomine adquiri, cum hoc super negotio à Præside Bithyniæ Plinio consulteretur, rescripsit omittendam esse illam questionem, nec admittendam, *et si exemplis adjuvaretur.* Superiorum videlicet Principum, qui Statuas suas talibus locis nolebant ponи. Porro lapidis istu, si ex proposito & destinato jactus esset, Statuæ Principalis honorem laedi,

&